¹ Virtus infusa castitatis potest esse maior in eo, qui est continens, quam in eo, qui non experitur vehementes tentationes contra castitatem.

161. *Incontinentia igitur est minus vitium quam intemperantia*. Nam „in eo, qui est intemperatus, voluntas inclinatur ad peccandum ex propria electione, quae procedit ex habitu per consuetudinem acquisito; in eo autem, qui est incontinens, voluntas inclinatur ad peccandum ex passione. Et quia passio cito transit, habitus autem est qualitas difficile mobilis, inde est, quod incontinens statim paenitet transeunte passione, quod non accidit de intemperato, quinimmo gaudet se peccasse, eo quod operatio peccati est sibi facta conaturalis secundum habitum. Unde patet, quod intemperans est multo peior quam incontinens“ (ib. a. 3). *Temperantia vero est maior virtus quam continentia*, nam in eo, qui est temperatus, magis viget bonum rationis, quia in eo magis „etiam ipse appetitus sensitivus est subiectus rationi et quasi a ratione edomitus, quam in eo, qui est continens, in quo appetitus sensitivus vehementer resistit rationi per concupiscentias pravias“ (ib. q. 155, a. 4).

Schol. 2. De virginitate.

162. *Virginitas, in quantum virtus est, nihil aliud est nisi illa perfecta castitas, quae ex motivo supernaturali abstinere ab omni delectatione venerea consummata*. Sed ad ipsam virtutem castitatis virginitas aliquid addit. Potest enim aliquis post grave peccatum consummatum contra castitatem paenitentiam agere et iterum fieri castus, sed talis virginitatem in perpetuum amisit, quia ad essentiam virginitatis pertinet expertem mansisse delectationis venereae deliberate quaesitae vel admissae. Per delectationem veneream integritas corporis destruitur, quatenus in viris fit effusio seminis, et simile quid accidit in feminis, in quibus etiam certa quaedam membrana (hymen) rumpi solet. Nihilominus haec res physica, sicut omnis res physica, per se est extra ordinem moralitatis neque quicquam ad virtutem conferre vel ab ea auferre potest, sed eatenus tantum ad virtutem pertinet, quatenus est obiectum liberae electionis. Unde qui integritatem corporis amittit sine suo consensu, non amittit virginitatem; e contra si mulier adulta libere admittit consummatum peccatum luxuriae, perdit virginitatem, etsi forte claustrum virginale non laeditur. Qui mente tantum peccat vel per actus non consummatos luxuriae, potest per paenitentiam virginitatem reparare; nam secundum partem corporalem virginitas amissa non est, virtus vero mentis per paenitentiam restituitur. Ex eadem ratione dicunt peccata puerorum imuberum non tollere irreparabiliter virginitatem (cf. *Salmanticenses*, Theol. moral. tract. 26, c. 1, punct. 5, n. 80 sq.). Is autem, qui hucusque delectationem veneream non habuit, non ideo habet virtutem virginitatis, sed ad hanc virtutem requiritur voluntas numquam admittendi talem delectationem, et quidem voluntas absolute stabilis, qua ita firmatur homo in virginitate, ut sine peccato ab ea non possit recedere, ne per matrimonium quidem, quod est per se licitum. Quae stabilitas non